PROJETO DE LEI  Nº /2021

  Ementa: Denomina nome de Logradouro

Público neste município e dá outras

providências.

  Art. 1º - Fica denominada como AVENIDA PLANETA TERRA a antiga "Via local", a

qual tem início entre os lotes 8 e 9 da Quadra 67 do Loteamento Parque Residencial Nova Caruaru

(Planta 17) e na área verde de 464m² do Loteamento Terra (Planta  ), passando pela área verde

"Praça 21 de Setembro - Dia da Árvore", seguindo até o leito da Avenida Guadalajara e até o

Bosque do Loteamento Parque Residencial Maurício de Nassau (Antiga Fazenda Catolé), no

Loteamento PARQUE RESIDENCIAL NOVA CARUARU (Planta 17), Bairro Maurício de

Nassau, nesta cidade de Caruaru/PE.

Art. 2º - Fica autorizada a Senhora Prefeita do Município, determinar ao órgão competente

da Municipalidade, que proceda a confecção e posterior afixação do pórtico alusivo à denominação

referida no artigo anterior, bem como comunicar aos Correios, para o devido cadastramento no

CEP- Código de Endereçamento Postal, à Celpe e à Compesa.

          Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 28 de abril de 2021.

VEREADOR JORGE QUINTINO

VEREADOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que trata da denominação de via urbana, decorre de

previsão da Lei Orgânica do Município, sendo da competência da Câmara Municipal, sua

apresentação, de acordo com o artigo 10, inciso XI. Logo, ao vereador é dado o poder de

legislar sobre a matéria. Importante registrar que as denominações de ruas trazem

homenagens às pessoas, que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou até

mesmo pessoas comuns da cidade que deixaram seu legado quando em vida na cidade.

Portanto, a denominação supracitada possui referência a necessária reflexão sobre

mudanças climáticas, em vista a sua localização, repleta de áreas verdes. David

Attenborough famoso naturalista britânico afirmou em relação as mudanças climáticas "É

muito importante que os jovens se preocupem com essas questões, e eles estão, em

números cada vez maiores.", portanto, no intuito inclusive de fomentar este cuidado em

relação as mudanças climáticas que já são alertadas desde a década de 1970 pelos

cientistas, porém, acompanha consigo um número considerável de negacionistas, a

denominação da referida via representa um símbolo, a ser considerado e cultuado entre o

jovens munícipes que devem participar ativamente de ações com o intuito de retroceder

aos danos visualizados.

  .

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 28 de abril de 2021.

A referida via indicada em vermelho:

A referida via representada em azul:

		2021-04-28T10:33:25-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-04-28T10:33:47-0300
	Vereador Jorge Quintino